11
1339, octubre, 2

Guillem de Sentmenat, ardiaca de la seu de Santa Maria de Tortosa, per 
encàrrec del bisbe Berenguer i amb consentiment del Capítol, atorga  
la dignitat de prior claustral a Francesc de Crebei, degà. Al mateix 
temps, li assigna el lloc que ha d’ocupar al cor i a l’aula capitular, 
així com l’hospici pertanyent a aquesta dignitat.

ACTo, NC 1339, 3 de les nones d’octubre.

Noverint Universi. Quod die sabbati post vesperas intitulata sexto 
mensis octobris anno et cetera . MCCCXXX nono . In presencia mei 
Guillelmi Geraldi, notarii publici dertusensis, in presenciaque venerabilis 
Berengarii Ferrarii, rectoris ecclesie de Gandesia, et Arnaldi de Conilles, 
presbiteri, testium ac hec vocatorum et rogatorum. Venerabilis et dis-
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cretus Guillelmus de Santominato, archidiaconus ecclesie dertusensis, 
de mandato et ex comissione ut asseruit verbotenus sibi factos per re-
verendum in Cristo Patrem et Dominum dominum Berengarium,divina 
providencia dertusense episcopum, misit et posuit venerabilem et dis-
cretum Franciscum de Crebeyno, decanus ecclesie supradicte, nomine, 
vice ac loco venerabilis et discreti Francisci de Monte Olivo, canonici 
dicte ecclesie, cui per eundem dominum episcopum promisum extiterat 
in personam dicti venerabilis decani de prioratu claustrali, In corpo-
ralem possessionem katedre assignate priori claustrali in coro ecclesie 
supradicte. Et recedendo ab inde possuit et missit {in presencia mei 
notarii et testium predictorum} decanum dicto nomine in possessionem 
loci in quo, ut asserebatur, prior claustralis sedere consuevit in domo 
capituli ecclesie antedicte. Et recedendo a dicta domo capituli omnes 
predicti et alii plures. Et ego dictus notarius cum eis accessimus ad 
hospicium dicti prioratus claustralis. Et in presencia predictorum tes-
tium et plurium aliorum ac mei notarii supradicti prefatus venerabilis 
archidiaconus posuit et misit prefatum venerabilem decanum dicto 
nomine in possessionem hospicii prioratus predicti, tradendo sibi cla-
ves eiusdem hospicii et introducendo ipsum intus dictum hospicium. 
Et exclusis omnibus ibidem presentibus, dictus venerabilis decanus 
exivit ultimus et clausit januas principales hospicii supradicti. Et ut 
de promissis et cetera. Que fuerunt acta in civitate Dertuse. Die, hora,  
locis et anno predictis et presentibus testibus antedictis.

12
1339, novembre, 27

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la catedral de Santa 
Maria ordenen la fundació d’una capellania perpètua per l’ànima 
del difunt Ponç Saguàrdia, cambrer de la seu, a la qual són assig-
nats els diners procedents de la venda dels seus béns mobles. El 
benefi ci es funda en la capella o altar de l’Expectació del Part de 
Santa Maria, feta fabricar per l’esmentat cambrer. S’estableix els 
diners que ha de rebre el prevere benefi ciat en aquesta capellania, 
així com la seua font de procedència.

ACTo, NC 1339, 5 de les calendes de desembre.

In Cristi nomine et eius gratia amen. Noverint universi. Quod 
nos Berengarius, miseratione divina, episcopus, et capitulum eccle-
sie dertusensis, convocati ad capitulum prout moris est in ecclesia 
antedicta capitulum vocati congregatique pro capitulo et capitulum 
facientes signanter pro negocio infrascripto in camera episcopali pre-
meditantes et ad memoriam reducentes qualiter venerabilis Poncius 
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de Guardia, camerarius quondam dicte ecclesie in eadem longo tem-
pore fecit et servivit ac diversimode laboravit circa incrementum et 
honorem divini ofi cii et utilitatis ac comodi ipsius ecclesie et iurium 
eiusdem. Attendentes etiam nos emisse a Guillelmo Pallares, mercatore 
dicte civitatis, de precio habito ex bonis mobilibus que remanserunt 
venerabilis Ca[mera]rii supradicti censuale et alia, de quibus inferius 
mentio habentur ea vi[delicet] intentione et proposito ut pro anima 
dicti venerabilis camerarii tanquam bene [...] capellania perpetualis 
ordinaretur celebranda. Volentesque et acceptantes predictum proposi-
tum ad effectum producere opereque complere. Ideo nos, dicti episco-
pus et capitulum, unanimiter et concorditer, et cum bona consciencia, 
fa[c]imus, tenemus et ordinamus capellaniam perpetuam celebrandam 
pro anima dicti venerabilis camerarii in altari videlicet per ipsum de 
voluntate consensu nostri constructo et ordinato in predicta ecclesia 
dertusensi, sub invocatione spectacionis partus Beate Marie, verum 
cum scriptum sit quod [qui] altari servit vivere debeat de altari. Et qui 
ad onus eligitur repelli non debeat a mercede. Ea propter ad sustenta-
tionem vite presbiteri dictam capellaniam celebrantis, et succesorum 
eiusdem, damus et assignamus cum presenti publico instrumento suo 
pleno robore fi rmiter et [perpet]uo valituro viginti libras et sex decim 
solidos monete barchinonensis de terno censuales, cum omni iure, 
dominio et faticha eorundem. Que et qui fuerunt diversis tempori-
bus per emphiteotas contentas in instrumento infrascripto singulariter 
et distincte. Necnon etiam quinque hospicia et quatuor operatoria, 
et quidquid iuris seu comoditatis ex ipsis ratione census seu logerii 
nunc habetur, et ex inde consequi poterit et haberi in singulis quidem 
hospitiis et operatoriis tempore dicte exceptionis nullus habitatur. Et 
predicta omnia et singula per nos supra data et asignata ad sustenta-
tionem vite presbiteri celebrantis capellaniam predictam, tenentur sub 
censu duodecim mazmodinarum pro capellania constructa in altari 
predicto per venerabilem camerarium antedictum, quam celebrat nunc 
Bartholomeus de Podiatis, presbiter. Quod quibusquidem duodecim 
mazmudinis censualibus medietas solvetur annuatim in festo Beate 
Marie mensis augusti et alia medietas in festo Nativitatis Domini. Prout 
hec omnia plenius et lacius continentur in instrumento emptionis cen-
sualium et aliorum predictorum confecto per notarium infrascriptum 
[in] die idus junii anno et cetera. Millesimo Trecentesimo XXX octavo.  
Quod (quidem) instrumentum trademus et delliberabimus presbitero cui 
data sive assignata extiterit capellania predicta. Retinemus (tamen) et 
solvimus dicto Bartholomeo de Podiatis et eius successoribus in dicta 
capellania in et super promissis per nos datis et assignatis presbitero 
dictam capellaniam per nos ordinatam celebranti predictum censum 
·duodecim· mazmodinarum (...) dominium {faticam} et laudimium ut 
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in eodem instrumento continetur. Volumus et ordinamus quod presbiter 
qui in dicta capellania fuerit institutus teneatur interesse horis nocturnis 
pariter et di[urn]is in ecclesia supradicta, vel (...) sicut clerici comen-
sales ipsius ecclesie, vel sicut alii clerici in eadem ecclesia capellanias 
perpetuas obtinentes in (quorum) (...) testimonium presens publicum 
instrumentum fi eri volumus et mandamus per notarium infrascriptum. 
Quod est actum in civitate Dertuse videlicet in dicta ecclesia episcopali 
et cetera.

Testes Berengarius Ferrarii, rector ecclesie de Gandesia, et Gui-
llelmus de Nogaria, rector Ecclesie Vallis Trahigerie.

13

1339, desembre, 21

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa 
Maria editen una constitució a favor de la fàbrica de la seu, atès que 
l’edifi ci existent no és sufi cientment gran ni apte per a les necessitats 
del moment. Seguint l’exemple d’altres bisbes de la província eclesi-
àstica i el model establert per l’arquebisbe de Tarragona, indiquen 
quins han de ser els mecanismes de fi nançament ordinaris de la 
fàbrica per a poder procedir a l’ampliació i renovació de l’edifi ci.
ACTo, Fàbrica, 16. Trasllat datat el dia 14 de les calendes d’agost de 1341.

Hoc est translatum bene et fi deliter translatum XIIII kalendas 
augusti anno domini millesimo CCC quadragesimo primo a quodam 
statuto seu constitutione edita per reverendum in Cristo Patrem Domi-
num Berengarium felicis recordationis episcopum Dertusensem. Scripta 
et contenta in registro dicti domini episcopi, sumptum auctoritate et 
decreto venerabilis et discreti Jacobi Astruch, offi cialis dertusensis, ipsa 
sede dertusense vacante. Cuiusquidem constitutionis seu statuti tenor 
sequitur in hunc modum.

Cum in ecclesia dertusensi liberata civitate Dertuse per Cristi 
fi deles a faucibus paganorum, et capta, fundata fuit cathedralis, et 
ab ipsis fi delibus hediffi cata atque constructa satis decens et capax. 
Considerato clero et populo qui tunc erant, nunc autem, Dei faven-
te gratia, populus et clerus in dupplo et in tantum creeerunt, quod 
nec clerus ad psallendum habet ibidem vel habere potest locum ca-
pacem aut congruum ad explendum divinum offi cium, prout decet, 
nec populus civitatis ibi recipi congruenter. Idcirco nos Berengarius 
miseratione divina, episcopus dertusensis, cupientes divinum cultum 
augeri et (congrue), et cum devocione, honorifi cencia inibi nunc fi eri, 
et temporibus successivis populumque nobis comissum ad devocionem 
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invitari pariter et (…) deliberavimus cum nostro capitulo dictam ec-
clesiam augmentari et ampliari, et pulcrioribus et aptioribus operibus 
ad laudem Divini Nominis fabricari et construi, taliter quod clerus ad  
suum offi cium exercendum et (impetendum), et populus ad orandum, 
et divina offi cia audienda liberius et cum maiore devocione valeant 
convenire. Dum igitur ecclesia iamdicta certos (…) nec aliquos reddi-
tus habeat ipsius fabrice deputatos reverendorum patrum et dictorum 
archiepiscoporum terraconensis ecclesie metropolitane nostre necnon et 
aliorum episcoporum provincie ipsius sequentes vestigia et exempla, qui 
pro fabrica et ornamentis eclesiarum suarum simila sepins statuerunt, 
deliberacione divina et matura cum nostro capitulo habita, et eius 
consilio et expresso assensu, ordinamus et statuimus quod fructus, 
redditus, exitus et proventus dignitatuum personatuum et offi ciorum 
ac quorumcumque benefi ciatorum ipsius ecclesie necnon et omnium 
aliarum ecclesiarum ac benefi ciorum civitatis et diocesis dertusensis, 
quocumque nomine (conseantur) nunc et infra viginti annos proximos 
a die constitutionis huiusmodi numerandos vacantium e vacaturorum 
per unum annum a die vacacionis cuiuslibet eorundem quos nos 
ad infrascripta applicandos. Statuimus et decernimus, reservamus et 
etiam deputamus in opera et fabrica dicte nostre dertusensis eccle-
sie convertantur per illum vel illos quem vel quos ad hec duxerimus 
ordinandos (…) constitutio predicta lecta et publicata fuit in camera 
episcopali domini episcopi supradicti die veneris intitulata XI ka-
lendas januarii anno Domini millesimo trecentesimo quadragensimo. 
Presentibus venerabilibus et discretis viris dominis canonicis, tam dig-
nitates quam non dignitates habentibus ecclesie Dertuse pro capitulo 
vocatis ut moris est, et capitulum facientibus pro negocio predicto. 
Presentibus etiam venerabilibus et discretis  Francischo de Olivariis 
de Castellione, Berengario Ferrarii de Gandesia, Bertrando Navarre de 
Vistabella et offi ciali Dertuse, ecclesiarum rectoribus diocesis dertu-
sensis. Necnon etiam Jacobo Astruch, Guilelmo Guasch et Guilelmo 
Pastoris, iuris peritis. Bernardo Quexal, draperio, Raymundo de la 
Sala, notario, Petro Belsa, Dominico Aragones, Johanne Serrani et 
Johanne de Robione, civibus Dertuse, et pluribus aliis, tam clericis 
quam laicis, in multitudine copiosa ad hec vocatis pro testibus spe-
cialiter et rogatis, et me Berengario Baiuli, preffati domini episcopi 
notario. Quoquidem transumpto bene et fi deliter cum suo originali 
comprobato, nos Jacobus Astruch, offi cialis predictus, auctoritatem 
nostram interponimus pariter et decretum. Et ad maiorem ipsius 
transumpti corroborationem presens transumptum sigillo appendi-
cio curie offi cialatus Dertuse iussimus communiri. Quod fuit actum 
in curia offi cialatus, die et anno predictis, presentibus Petro Rocha, 
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presbitero, benefi ciato in sede dertusensi, Bernardo Lorach, presbitero 
beneffi ciato in ecclesia de Peniscola, et Mascarosio.

D’Olesa, cive Dertuse, ad hec pro testibus vocatis specialiter et 
rogatis.

Nos Jacobus Astruch, offi cialis predictus, huic transcripto cum 
suo originali (predictus) comprobato autoritatem nostram prestantes 
pariter et decretum sigillum apendicium nostre curie huius apponi 
fecimus ut maior ipsi trassumpto fi des adhibeatur.

Sig+num Petri de Azchone, notario curie offi cialatus Dertuse, qui 
hoc transumptum cum suo originali fi deliter examinatum et comproba-
tum scribi fecit et clausit. Die, loco et anno prenotatis. Ac de mandato 
dicti domini offi cialis sigillum carte predicte offi cialatus appendicium 
hic apposuit in testimonium premissorum.

14
1341, abril, 3

El Capítol de la Catedral de Tortosa i Gaufred d’Espinells, hospitaler i 
vicari general en seu vacant per la mort del bisbe Berenguer de 
Prats, congregats al cor, nomenen procuradors i administradors de 
la fàbrica de l’església de Santa Maria de Tortosa Pere Coll, sagristà, 
i Romeu Martí de Peralta, succentor. Com a tals, aquests hauran 
de recollir els benefi cis i béns destinats a l’obra, tenir cura de la 
seua conservació i administrar-los correctament.
ACTo, NC 1341, 2 de les nones d’abril.

In nomine Domini amen. Noverint universi. Quod vacc[ant]e ecle-
sia dertusensi [hono]orabile [ca]pitulum ipsius ecclesie. Attendentes et 
[recognoscentes mediantes] iam per bone memorie reverendum patrem 
dominum Berengarium, divi[na] pr[ovid]encia dertusensem episcopum, 
et per ipsum capitulum, etiam ordinacionem [fac]tam fore super fabricha 
et ratione fabrice predicte ecclesie dict[aru]m. Prout const[a]t de dicta 
ordinatione per [con]stit[u]tionem editam [per] dictum reverendum do-
minum episcopum et honorabile capi[tulum] volentesque et cupientes 
quod cum deo[...] poterint ut tam pium et lauda[bile] opus ad effec-
tum debitum producatur. Ideo iamdictum capitulum convocat[um in 
ca]pitulum prout moris in eadem ecclesia capitulum convocari congre-
gatum [pro] presenti neg[oci]o in coro ecclesie {supradicte}. Cum hoc et 
cetera unani[m]iter et concorditer ac deliberatione super hoc prehabita 
di[li]genti et de voluntate eorum, et expresso consensu, venerabiles et 
discreti viri Ga[ufred]us de Spinels, hospitalarius ecclesie supradicte ac 
dicta sede vacante vicarius generalis, fecerunt, constituerunt et ordina-
runt [certos] et speciales ac generales procuratores, sindicos, economos, 
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[actores] et administratores operis seu fabrice ecclesie supradicte. Vide-
licet venerabiles [et] discretos Petrum de Colle, sagristam, et Romeum 
Martini de Peralta, succentorem ecclesie antedicte, ambos in simul 
et utrumque insolidum. Ita quod non sit potior condicio occupantis 
ad petendum, colligendum, congregandum et recipiendum omnes et 
singulas predictas quantitates obten[tas], et alias quaslibet res, bona 
et iura que comodocumque vel qualitercumque (…), reliquantur seu 
aliter concedantur operi fabrice antedicte. Necnon etiam quos[cu]mque 
reditus, exitus, proventus et iura omnium et singulorum benefi ciorum 
eclesiasticorum vaccantium in civitate et diocesi dertusensi iuxta or-
dinationem fabrice antedicte ac vendendum  etiam illi vel illis, et pro 
illo precio vel preciis de quibus eis seu alteri eorum videbitur expe-
dire. Et in ipsis venditionibus omnia bona et iura dicte fabrice obli-
gandum. Ac iura si[ve] precia dictorum benefi ciorum necnon omnia 
alia et singula [que] dicto oper[i pertine]bunt seu [im]petrabunt, que 
titulo predictorum seu quocumque alio in [cons]titutionem [dic]te 
[f]abri[ce] [eius]dem operis expendendum ac etiam convertendum vel 
[res]guardandum, [reservandum et] conse[rvan]dum